tes,

A 1555.
 tes, propterea quod numero suffragiorum superiores, in communes subditos ex foederum conditionibus, pro suo arbitratu, quod decrevissent, exequi co-narentur. Sed interposuere se quidam ex aliis Helvetiis arbitri, eamque moderationem constituerunt, (si modo eam adpellationem meretur) ut li-
 ceat Evangelicis, siquidem conuentae religioni (quam falso vocant) veteri no-
 lint acquiescere, rebus suis salvis iis ex locis excedere, atque alibi in Helve-
 tiis, ubi libeat, habitare. Quare 15. Januarii cum octo ordinum Helveticorum Legati Locarnum venissent, executuri sententiam, postremis comitiis Ba-
 densibus ab Arbitris latam, primi præfecturæ ejus officiarii, testati sunt, se,
 ut haec tenus, usitatae religioni adhaesuros, eos secuti sunt, & alii aliquot ex
 vulgo, idemque testati. Cæterum à meridie diei ejusdem, veritatis confes-
 sores præsto fuere, ordine longo, binis viris, binisque mulieribus, invicem
 comitantibus, una cum pignoribus suis, quos partim manu ducebant, partim
 gestabant ulnis, (miserabile spectaculum) futurum sperantes, ut fidei suæ
 rationem, quod & unicè postulabant, primi inter ipsos, nobilitate, doctrinâ
 & virtutibus clarissimi, rationem redderent. Veram cum responsum esset,
 id non agi nunc, sed ut aperte declararent, an novâ (quam per calumniam
 vocant) fide desertâ veterem vellent amplecti? &c. nihil illi immanitate
 sententiæ fracti aut territi, responderunt, se eam, quam tenerent, religio-
 nem, ut veram sanctam & Catholicam agnoscere, & in eâ proinde segratiâ
 Servatoris Christi adjutos perseveratus esse usque ad mortem; & quod im-
 peratam emigrationem attineret, animis æquis usque ad bacchanalia, exi-
 lio pro Christi nomine suscepto, patriam quamlibet gratam relisturos. No-
 mina sua scripta dederunt, quæ fuerunt 210. Accessit huic incendio fax à Pon-
 tifice Romano submissa, Octavianus Episcopus Taracinus, qui hos furores,
 quos zelum vocavit, pro fide, sede Catholicâ, etiam ad cœlos usque vexit &
 ut idem deinceps facere pergerent, strenuus hortator exitit. Adeo nihil sibi
 faciunt reliqui Satanæ Apostoli, ad subvertendam veram pietatem, numinis-
 que sui tartarei Antichristici confirmationem, manu tamen Domini frangen-
 di, & reportaturi mercedem, æternam confusionem. Cæterum habituri
 sunt hi exules Christi locum apud Rhetos, & propter vicinitatem, & lingue
 ejusdem commercium oportunum, adde & religionis veræ in eadem regione
 quotidianum incrementum; quod tanto augustius futurum est indubitate,
 quod hæc semina ad ipsos transplantata suos fructus dabunt, ex Domini be-
 nedictione. Missus & ad eos inquisitor erat Monachus, ut cum Episcopo Cu-
 riensi consilia architectaretur, in remoram Evangelii, sed frustra. Quando-
 quidem Rheti publicis solennibusque Comitiis Episcopo imperarunt, ut è
 vestigio, quem dixi, inquisitorem allegaret; quod cum faceret, & Monacho
 metuens, Capitanum, primæ nobilitatis autoritatisque virum, singularare
 Papisti-

papistice superstitionis fulcrum, ei deductorem adjunxit, fatali quodam casu, is cum equo prostratus, cum vix urbe egressus esset, & in terra pro voluntus, attritusque, nemini opem ferre valente, ad Episcopum deportatus est, & à biduo vitam cum morte commutans ingentem Episcopo sacrificisque luustum dedit, quod velut altero brachio sibi jam esse destituti videantur. Ex Italia accipio, Pontificem Rom. mirum in modum æquum esse Principibus, favere Gallis, Germanis, Hispanis, ut, quantum possit, suo consulat. Nuper Bononiam jubileum transmisit propter Angliæ regnum, ad Romanam postliminiò reversum Ecclesiam. Pro eo ergo successu ut publicè gratiæ agantur, jubileo civitates donavit. Quam plurimi tamen contemnunt, vel hæc ipsa de causâ, quod nimirum in his concedendis liberalitate utatur. Florentinus exercitus in festis natalitiis, Senis per scalas muros adortus, non uno in loco muros superare contendit, sed non sine cæde repulsi, ad sua castra redierunt, Rederatus Dux est, & superioribus rursum diebus hostem muros tormentis dejicere conantem repulsi, ut extra periculum Senenses futuri videantur, si Gallus submittat auxilia, quod tamen grave furorum est, ob penuriam rerum multarum, si destituantur. In Corsica Galli dominantur, Genuensisibus pulsis & interemptis. Gallicus exercitus in Subalpinas regiones ante mensem descendit, locaq; aliquot munitissima occupavit. Inter quæ numeratur metropolis ejus regionis, cum tota ea valle, in cuius capite versus Allobrogos Augusta prætoria, ab antiquis vocatum oppidum situm est. Progressi inde Navarram, sive Vercellam versus aliquod arces occuparunt. Turcica classis in adverso mari regno Neapol. substituit, non Constantinopolin reducta est, ut omnibus superioribus seculis factum est. Quo fit, ut non parum sibi metuant illæ Italæ partes, quas Cæsar occupat. Ajunt, majorem adhuc navium numerum ex Constantinopoli submissurum, ut geminâ classe partes omnes maris infestet. Inducias in annos quinq; cum Persa pepigit, atq; obsidem Regis filium accepit. Potentiam suam omnem in nostra i. e. Christianorum viscera videtur conversurus. Jam & in Pannonibus res novas eum moliri scribunt, sub prætextu regnum instituendi, mortui Regis Vaivodæ filio, qui ex Polonia illuc confugisse fertur. Sed vale in Christo Jesu, cum tuis omnibus, vir ornatissime. Salutem ex medicito, tuæ ux. Dafyodio, Sturmio, Theobaldo Nigri. Lenglino, & reliquis communibus amicis amanter & reverenter. Basil. 25. Febr. Anno 1555.

Præsentium latorem, pientissimum Juvenem, tibi unicè commendō.